ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 13                                                                г.Казань                                      от 26 октября 2012г.

О совершенствовании практики работы
Атнинского СПО по организационному укреплению
профсоюзных организаций

Заслушав информацию председателя Атнинской территориальной организации профсоюза  Фахрутдиновой Р.Ф. о практике работы  по организационному укреплению первичных профсоюзных организаций президиум Рескома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию организационного отдела Рескома профсоюза по данному вопросу принять к сведению (прилагается).

2. Председателю Атнинской территориальной профсоюзной организации:

- обсудить справку и постановление президиума Рескома на заседании СПО;

- принять меры по устранению недостатков, выявленных в ходе проверки работы СПО с первичными профсоюзными организациями;

- представить информацию о проделанной работе в Реском профсоюза к 1.02.2012г.

3. Председателям территориальных профсоюзных организаций:

- в целях мотивации профсоюзного членства усилить разъяснительную работу о деятельности профсоюза, его выборных профсоюзных органов по защите членов профсоюза через активизацию роли профсоюзных собраний, работу комиссий профкомов, использование современных информационных технологий;

- регулярно заслушивать на заседаниях выборных профсоюзных органов практику работы первичных профсоюзных организаций по выполнению уставных требований;

- предусмотреть в смете расходов на 2013 год дополнительные средства на обучение профсоюзного актива, развитие информационной работы, проведение мероприятий, направленных на участие профсоюзных организаций в развитии образования, повышение социальной защищенности работников образования.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Андрееву Т.А. – гл.специалиста по организационной работе Рескома.
Председатель Рескома профсоюза                                              Ю.П.Прохоров
С П Р А В К А

о совершенствовании практики работы Совета профсоюзных организаций Атнинского муниципального района РТ
по организационному укреплению профсоюзных организаций

Необходимым условием организационного укрепления профсоюзных организаций является активная работа по увеличению профсоюзного членства, обучению профсоюзных кадров и актива, формированию делового имиджа профсоюзов и улучшение информирования работников системы образования о деятельности профсоюза.

В порядке контроля за реализацией решений VI съезда профсоюза, XIX республиканской профсоюзной конференции по совершенствованию организационной деятельности была изучена практика работы Атнинского СПО по организационному укреплению профсоюзных организаций.

Состоялись встречи с начальником Атнинского отдела образования Салаховым И.М., руководителями и председателями профкомов ряда учреждений образования (Больше-Атнинская, Березинская, Берескинская Кунгурская СОШ, детский сад «Солнышко»), в ходе которых обсуждались вопросы гарантий профсоюзной деятельности, развития социального партнерства, внедрение новой системы оплаты труда, сохранения социальных гарантий работников образования, их правовой защиты.

Гл. специалистом по организационной работе Рескома профсоюза АндреевойТ.А. была изучена практика внутрисоюзной работы в СПО, планирование работы, система обучения профактива, состояние мотивации профсоюзного членства и информационной деятельности.

Гл.бухгалтером Рескома Евдокимовой была проверена финансовая деятельность в Атнинской территориальной организации в ходе собеседования с гл.бухгалтером СПО Каюмовой Г.Г.

18 октября с.г. состоялся семинар руководителей и председателей профкомов по вопросам мотивации профсоюзного членства, повышения авторитета профсоюзных организаций.

В результате изучения вопроса было отмечено, что соблюдая уставные требования, в Атнинской территориальной организации выборными профсоюзными органами – СПО, профкомами учреждений образования в целом обеспечивается представительство и защита социально-трудовых прав и профессиональных интересов членов профсоюза.

В течении 18 последних лет районную профсоюзную организацию на общественных началах возглавляет Фахрутдинова Р.Ф. – методист Атнинского Дома школьников, отличник народного образования РФ, пользующаяся большим авторитетом у работников образования района.

В структуре Атнинской территориальной организации профсоюза на 1 сентября 2012г. состоит 18 первичных профсоюзных организаций, из них 3 – малочисленных (в школах – 13, в ДОУ – 2, в дополнительных образованиях и других – 3).

На профсоюзном учете в Атнинской районной организации состоит 600 членов профсоюза, работающих в 35 учреждениях образования района. Общий охват профсоюзным членством – 100%, который существует на протяжении последних 10 лет.

В образовательных учреждениях 18 председателей профкомов, 206 профсоюзных активистов – членов профкомов, председателей общественных комиссии, т.е. каждый 3-й выполняет профсоюзное поручение.

Организационно-уставная деятельность СПО, профкомов учреждений образования соответствует уставным нормам и собственным локально-нормативным актам. СПО имеет право юридического лица, ежегодно подтверждает в Минюст продолжение своей деятельности. Первичные профсоюзные организации работают по утвержденным СПО Положениям, в которые внесены изменения в соответствии с последней редакцией Устава общероссийского профсоюза образования.

Работа СПО осуществляется в соответствии с перспективными планами работы на учебные годы, которые утверждаются на заседаниях СПО.

Так, в план СПО на 2010-2011гг. учебный год включены разделы: заседания СПО и президиума, организационные мероприятия, информационная, юридическая, методическая помощь, обучение профактива, охрана труда, социальная защита, организация досуга и массовых мероприятий для работников образования.

За последние 2 года на заседаниях СПО обсуждались вопросы:

О роли профсоюзных организаций в осуществлении контроля за охраной труда и созданию безопасных условий для работников и учащихся (февраль 2011г.).

О работе профсоюзных организаций по сохранению и укреплению здоровья членов профсоюза (май 2011г.)

О защите социально-экономических интересов учителей и технического персонала (декабрь 2011г.)

О состоянии деятельности профкомов образовательных учреждений (по итогам комплексной проверки)  (февраль 2012г.)

Об итогах тарификации педагогических кадров и об осуществлении профсоюзного контроля за правильным распределением учебной нагрузки (сентябрь 2012г.).

На заседаниях президиума обсуждались вопросы:

- об осуществлении контроля за реализацией районного Соглашения по обеспечению правовых гарантий работников образования:

- о внедрении НСОТ в учреждениях образования Атнинского района в 2010-2011гг.;

- организация подготовительной  работы по заключению коллективных договоров;

- об оптимизации ОУ и трудоустройстве работников при реорганизации;

- аттестация педагогических кадров – одна из форм работы по защите социально-трудовых прав работников образования;

- о мотивации профсоюзного членства;

- о проведении отчетно-выборных профсоюзных собраний в 2012 году.

Активно работают общественные комиссии, созданные в СПО и в первичных профсоюзных организациях. Отлажена система учета членов профсоюза. В профкомах имеется информация о ветеранах педагогического труда, учительских семьях, династиях, об улучшении жилищных условий и т.д.

СПО уделяет определенное внимание финансовой дисциплине. Ежегодно утверждается смета расходов СПО, председатели профкомов регулярно отчитываются о расходовании своих финансовых средств (50% профбюджета остается в первичных профсоюзных организациях).

Определенное внимание СПО уделяет обучению профсоюзных кадров, их информационному обеспечению.

Перед председателями профкомов периодически выступают:  представители филиала пенсионного фонда, начальник районной налоговой инспекции, специалисты ИМЦ Хуснутдинова А.М. – по вопросам аттестации педагогических кадров и Габидуллина Л.Х. – по делопроизводству.

С целью обмена опытом профсоюзной работы в прошлом учебном году была организована поездка председателей профкомов Атнинского района в Утар-Атынскую школу Арского района, где выступили Харисов В.В. – председатель СПО и председатели профкомов учреждений образования Арского района по вопросам правозащитной деятельности, обеспечения социальных льгот и гарантий, предусмотренных законодательством.

Весной 2012г. был организован выездной семинар профактива в г.Казань, была проведена встреча со специалистами Рескома профсоюза.

В районе успешно развивается практика социального партнерства.

В декабре 2010г. заключено территориальное Соглашение между МУ «Отдел образования» исполкома Атнинского муниципального района и Советом профсоюзных организаций, которое прошло уведомительную регистрацию в Центре занятости населения района. В образовательных учреждениях заключены коллективные договоры (12 – в школах, 1 – в ДОУ, 1 – в учреждении доп.образования), которые также зарегистрированы в Центре занятости.

В территориальном Соглашении и колдоговорах сохранены все гарантии республиканского Соглашения на муниципальном уровне.

Имеются дополнительные льготы:

- предоставление 1 выходного дня для работников образования – родителям, провожающим детей в 1-й класс;

- единовременная выплата в размере базового оклада работникам образовательного учреждения в связи с уходом на пенсию по старости за счет работодателя;

Предоставляются дополнительные выходные дни по социально-значимым причинам:

- дополнительный «мамин день»;

- бракосочетание работника;

- бракосочетание детей работников;

- смерть близких родственников;

- переезд на новое место жительство;

- проводы сына в армию;

- работникам, проработавшим учебный год без больничного, 3 дополнительных дня к отпуску.

В территориальном соглашении и колдоговорах имеется раздел «Гарантии профсоюзной деятельности» в соответствии с которым осуществляются деятельность профсоюзных организаций, членские взносы перечисляются на счета профсоюза своевременно и в полном объеме. Председатели профкомов получают доплату за общественно значимую работу по НСОТ (6 баллов).

При активном участии профсоюзных организаций в Атнинском районе реализуется комплекс мер, направленных на социальную поддержку педагогических работников. В 2011г. 252 педагогическим работникам, работающим и проживающим в сельской местности, предоставлены льготы по коммунальным услугам на сумму 1 млн. 189 тыс.рублей, за 9 мес. 2012г. – 250  работникам выплачено 991 тыс. 400 рублей.

Педагогическим работникам – молодым специалистам, а их в районе 37 чел.,  выплачивается стимулирующая 30% надбавка в течении первых 3-х лет в образовательном учреждении.

В районе при активном участии председателя СПО Фахрутдиновой Р.Ф. была проведена большая работа по подготовке и переходу на НСОТ с 1.09.2010г. в системе общего образования и с 1.01.2011г. в дошкольных учреждениях. С 1.09.2011г. в соответствии с Постановлением КМ РТ № 668 от 19.08.2011г. были внесены изменения в систему оплаты труда работников образования, чему предшествовала большая разъяснительная работа. Перед руководителями образовательных учреждений и профактивом по этому вопросу выступил председатель Рескома Ю.П.Прохоров.

На практических семинарах обсуждались нормативно-правовые акты, разъяснялся порядок перехода на НСОТ, система определения критериев оценки труда работников разных категорий. Эта работа осуществляется при непосредственном участии председателей профкомов первичных профсоюзных организаций.

В Атнинском районе средняя заработная плата по НСОТ составляет на начало 2011-2012 уч.года:

- у учителей – 16851руб.,

- у воспитателей – 11.923 руб.;

- у руководителей УО – 12704 руб.

Заработная плата в УО выплачивается регулярно, 2 раза в месяц. Отпускные, денежные компенсации на методическую литературу, командировочные расходы выплачиваются вовремя.

Прохождение медицинских осмотров работников образования согласовано с ЦРБ, оплата производится за счет работодателя (на 1.09.2012г. сумма медосмотра составляет 1200 руб. на 1 чел.).

Профсоюзные комитеты учреждений образования способствуют профессиональному росту педагогов. В районе из 338 педагогических работников имеют категорию – 244 (72%), из них высшую – 32 (13%), первую – 134 (55%), вторую – 78 (32%).

За последние 2 года в рамках НПО «Наш учитель» участвовало 80 педагогов, из них 50 стали победителями.

В 2009-2010 учебном году в целях активизации профсоюзной деятельности президиумом СПО был объявлен районный конкурс на «Лучшую профсоюзную организацию». По его Положению в течении всего учебного года каждая профорганизация проводила в своих учреждениях образования различные мероприятия: школьные туры, конкурсы профессионального мастерства, наставническую работу с молодыми специалистами, встречи с ветеранами педагогического труда, тематическое оформление профсоюзных стендов. По итогам конкурса лучшей профсоюзной организацией была признана профорганизация Коморгузинской СОШ, 2 место заняла Кунгерская СОШ, 3 место – Кубянская СОШ. Победители были отмечены почетными грамотами СПО и ценными призами.

В своей повседневной деятельность профкомы учреждений образования занимаются вопросами оздоровления членов профсоюза и их детей. За последние 3 года 24 чел. отдохнули в различных санаториях, 35 детей – в оздоровительном лагере «Чулпан».

Во всех учреждениях образования оформлены профсоюзные стенды, уголки, отражающие работу профсоюза. На сайте Атнинского ИМЦ имеется страничка районного профсоюза, обмен профсоюзной информацией осуществляется через сеть «Интернет».

При определенных достижениях в социальном партнерстве, решении многих социальных проблем учителей и других работников образования в деятельности Атнинского СПО по руководству первичными профсоюзными организациями имеются неиспользованные резервы.

Необходимо ввести в практику работы СПО изучение, обобщение  опыта работы первичных организаций, добившихся реальных результатов по решению задач, связанных с защитой социально-экономических интересов членов профсоюза.

Необходимо улучшить эстетическое оформление профсоюзных стендов, организовать подписку на газету «Мой профсоюз».

Совету профсоюзных организаций следует пересмотреть финансовую политику в районной организации в плане пересмотра процента отчислений между СПО и первичными профсоюзными организациями, так как почти 50% средств профбюджета остается в «первичках».

Необходимо настойчивей ориентировать первичные профсоюзные организации на:

- активизацию деятельности, связанной с сохранением социальных прав и гарантий;

- повышение уровня активности в реализации первичными организациями учреждений образования инновационных проектов профсоюзов, участие в различных конкурсах, рассматривая эту деятельность как мотивацию профсоюзного членства;

- усиление индивидуальной работы с членами профсоюза, особенно с молодыми специалистами, по информированию их о целях и задачах профсоюзной работы по социально-экономической защите членов профсоюза;

- совершенствование обучения профсоюзного актива с использованием активных методов обучения: работы «профсоюзных кружков», тестирования, анкетирования и др.
5